Mustafa Efendinin oğlu olan şair, İstanbul’un

Üsküdar ilçesinde doğmuştur.

İlim öğrenmeye meraklı olan Na’îm, medrese tahsili görmüş ve Bâlî Efendiden mülazım

olmuştur. Üsküdar’da uzun yıllar mahkeme kâtipliği yapmıştır. Çeşitli ilimlerde ve özellikle

fıkıhtaki bilgisi anlaşıldıktan sonra, H. 1104/M. 1692’de İskender Paşa Hariç Medresesine müderris

olarak tayin edilmiştir (Mustafa Safâyî Efendi 2005 607; Sâlim Efendi 2005 675; Şeyhî Mehmed

Efendi 1989 120-121). Şairin müderris olması, Sâlim Tezkiresi’nde (Sâlim Efendi 2005 675)

“mesrûr” kelimesiyle ifade edilmiştir. Na’îm’in, müderris olduğu zaman, çok sevindiği ve mutlu

olduğu anlaşılmaktadır. Şair, müderrislik görevini yaparken H.1106/M. 1694’te vefat etmiştir.

Üsküdar’da medfundur (Hafız Hüseyin Ayvansarâyî 2012 94; Nâ’il Tuman 1999, 1083-4 (4376).

Na’îm’in şairlik yaratılışı “bî-hemtâ” (Mustafa Safâyî Efendi 2005, 607) olup, eşi benzeri

bulunmamaktadır. Şairin şiirleri “nâzikâne” ve sözleri “âşıkâne”dir (Mustafa Safâyî Efendi 2005,

birer ağaç gibi düşündüğü için Gülzâr-ı Na’îm adını vermiştir. Esrin yazılış sebebi, dostlara ve

diğer şairlere, seçkin ve eşsiz bir eser bırakmaktır. Gülzâr-ı Na’îm, H. 1093/M. 1682’de kaleme

alınmıştır.

Gülzâr-ı Na’îm, mesnevi nazım şekli ile kaleme alınmış bir eserdir. Eser, klasik mesnevi

tertibine uyularak, giriş, konunun işlendiği ve bitiş olmak üzere üç bölümden meydana gelmiştir.

Bölüm başlıkları Farsça’dır.

Eserde, anlatılan konularla ilgili yahut o konuyu özetleyen rubailer de vardır.

Sâkînâmeler, müstakil

olarak yazılabildiği gibi, mesnevi nazım şeklindeki eserlerin bir bölümü yahut divanlar içinde

terkib-bend, terci-bend ve kaside gibi manzumeler şeklinde de yer alabilir.

Sâkînâmelerin muhtevasına uygun yazılmış ilk beyitlerin Nizâmî-i Gencevî’ye (ö.

611/1214?) ait olduğu kabul edilmiştir.

Divan edebiyatında, gelişmiş, müstakil bir eser halini almış ve mesnevi olarak başarı ile

işlenmiş ilk sâkînâme örneği, Revânî (ö. 1524)’nin İşretnâme’sidir.

XVII. yüzyılda, hem şekil hem de muhteva bakımından en gelişmiş ve en olgun şeklini

bulan müstakil sâkînâmeler yazılmıştır.

Vir devr-i teselsüle cevâbı

Ey tünd-i nigâh-ı câm-ı gül-gûn

Nâ-puhte hayâle olma meftûn

Teşvîr-i tasavvurâtdan geç

Endîşe-i bî-sebâtdan geç (808.-814. beyitler)

Sonuç

Na’îm, Üsküdar’da doğmuş; medrese tahsili görmüş; doğduğu şehirde uzun yıllar

mahkeme kâtipliği ve müderrislik yapmış; aynı yerde de H.1106/M. 1694’te vefat etmiştir.

Geniş bir bilgi ve kültüre sahip olan Na’îm’in âşıkâne sözleri ve nâzikane şiirleri vardır.

Şairin Divan ve Gülzâr-ı Na’îm mesnevisi olmak üzere iki eseri bilinmektedir.

Divanın günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemektedir.

Kaynakların söz ettiği Gülzâr-ı Na’îm, ibret verici bir hikâyenin anlatıldığı tahkiyevî bir

mesnevidir. Anlatıya dayalı mesnevinin uygun bir yerinde de hacimli bir sâkînâme bulunmaktadır.

Gülzâr-ı Na’îm, edebiyat tarihine eşsiz, seçkin ve beğenilen bir eser bırakmak amacıyla

yazılmıştır.

Eser, H. 1093/M. 1682’de kaleme alınmıştır.

Mesnevi nazım şekliyle yazılan eserde 25 tane de rubai bulunmaktadır.

1567 beyitten oluşan eserin toplam beyit sayısı, rubailerle birlikte 1617’ye çıkmaktadır.